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Reteaua Nationala de Informare si Cooperare  

pentru integrarea in comunitate a copiilor si tinerilor  

cu cerinte educative speciale  
 

Buletin Informativ nr. 32, anul 11, săptămâna 25 septembrie – 1 octombrie 2023 

 

 

Cuprins: 
 

 Noutăți de la Ministerul Educației Naționale 

 25 septembrie - Ziua dăruirii 

 Punct de vedere RENINCO privind elaborarea acetlor normative din legislația 

secundară necesară aplicării Legii nr.198/2023 a învăţământului preuniversitar 
 Școala ca o tortură, școala ca o plăcere 

 Un arbore despre care se credea că a dispărut de aproape 200 de ani, găsit de oameni de știință 

în Brazilia 

 1 Octombrie – Ziua internaţională a persoanelor vârstnice 

 

                                                                    Noutăți  

 

 Apel selecție cadre didactice pentru completarea grupurilor de 

lucru (an școlar 2023 - 2024) 

 
Data publicării: 22.09.2023 

 

În vederea pregătirii unor documente și procese specifice de evaluare, Centrul Național de Politici și 

Evaluare în Educație (CNPEE) din cadrul Ministerului Educației lansează un apel de completare a 

grupurilor de lucru pe discipline.  

 

A. Obiectivele selecției 
CNPEE organizează selecția cadrelor didactice cu statutul de colaboratori externi în vederea 

completării grupurilor de lucru pe discipline pentru evaluările, examenele și concursurile naționale 

din anul școlar 2023 - 2024. Cadrele didactice selectate participă la activități de proiectare a 

itemilor/testelor/variantelor de subiecte/biletelor de examen/fișierelor de lucru și a caietelor cadrului 

didactic/baremelor de evaluare și de notare, conform procedurilor specifice CNPEE. 

Grupurile de lucru cuprind cadre didactice care își desfășoară activitatea atât în mediul urban, cât și 

în cel rural, în unitățile de învățământ preșcolar, primar, gimnazial, respectiv liceal, cu filierele 

teoretică, vocațională și tehnologică, și în unitățile de învățământ care școlarizează elevi aparținând 

minorităților naționale. 

https://www.reninco.ro/images/postare/Punct%20de%20vedere%20RENINCO%20metodologii%20Lege%20nvmnt%20Preuniversitar.pdf
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B. Condiții de selecție 
Selecția cadrelor didactice pentru completarea grupurilor de lucru pe discipline se face pe baza 

competenței și a experienței declarate, precum și pe baza disponibilității manifestate pentru 

implicarea în activitățile de pregătire a evaluărilor, a examenelor și a concursurilor naționale din 

anul școlar 2023 - 2024, prin realizarea demersurilor de înscriere în aplicația dedicată. 

 

Condițiile pe care candidații trebuie să le îndeplinească: 
 au desfășurat activități de predare-învățare-evaluare în învățământul preșcolar în ultimii 

3 ani școlari (pentru DEF, TIT), primar (pentru EN II, EN IV, DEF, TIT), în învățământul 

gimnazial (pentru EN VI, EN VIII, DEF, TIT), în învățământul liceal (pentru BAC, DEF, 

TIT), respectiv desfășoară activități de predare-învățare-evaluare la clasa pregătitoare în 

anul școlar curent (PREG.); 

 au abilități de operare pe calculator; 

 au absolvit cursuri/stagii/programe de formare recunoscute prin credite profesionale 

transferabile, care vizează problematica specifică: 

o evaluării de proces/prin examene; 

o evaluării manualelor; 

o curriculumului; 

 au experiență în: 

o activitatea de proiectare a itemilor; 

o evaluarea proiectelor de manuale școlare; 

o elaborarea de programe școlare prin participare în grupurile de lucru constituite în 

acest scop, la nivel național; 

o au titlul științific de doctor sau au absolvit un masterat/un curs postuniversitar în 

domeniul disciplinei sau în domenii conexe celui pentru care aplică sau au gradul 

didactic I, II sau definitiv. 

 

ATENȚIE: Pentru anul școlar 2023 - 2024, cadrele didactice au dreptul de a participa la procesul 

de selecție în vederea completării grupurilor de lucru la oricare tip de evaluare, examen sau concurs 
național, cu excepția celor la care au rude sau afini până la gradul IV ce urmează a susține 

respectivele evaluări, examene sau concursuri naționale. 

 

C. Disciplinele pentru care se organizează selecția 
Lista disciplinelor pentru care se organizează selecția cadrelor didactice care vor fi implicate în 

activitățile specifice evaluărilor, examenelor și concursurilor naționale din anul școlar 2023- 2024 

este disponibilă ► chrome-

extension://efaidnbmnnnibpcajpcglclefindmkaj/https://rocnee.eu/images/rocnee/fisiere/examene/apel2023examene/Ane

xa_Apel_Grupuri_de_lucru_2023-2024_Lista_disciplinelor.pdf 
Lista disciplinelor poate fi găsită și în aplicația web. 

 

D. Procesul și calendarul de selecție 
Etapa I: 2 - 12 octombrie 2023 

Înscrierea candidaților se face prin intermediul aplicației dedicate cu respectarea instrucțiunilor și a 

ghidului de utilizare menționate în aplicație. Candidații se pot înscrie pentru proiectare de itemi 

și/sau pentru activitățile de traducere a subiectelor în limbile minorităților naționale. 

Pentru înscriere, sunt necesare următoarele documente în format electronic: 
1. CV actualizat, copie după diploma de licență/absolvire a liceului/colegiului pedagogic, copie 

după diploma/certificatul/adeverința de absolvire a cursului/stagiului/programului de formare, 

conform cerințelor din apel, copie după adeverința care atestă experiența în activitățile precizate în 

https://competente.rocnee.eu/apel2023_09_ex/
https://competente.rocnee.eu/apel2023_09_ex/
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prezentul Apel, scanate (alb-negru, rezoluție 250-300 dpi) și incluse într-un singur document (care 

să nu depășească dimensiunea de 50 MB). 

Denumirea documentului salvat cuprinde numele și prenumele candidatului, tipul 

evaluării/examenului/concursului, urmat de „_Documente”: (Ex. 

Popescu_Ana_ENVIII_Documente) 

Pentru un candidat înscris ca traducător, denumirea fișierului include și limba de traducere: (Ex. 

Kovacs_Julia_Traducator_limba_maghiara_BAC_Geografie_Documente). 

2. Candidații care se înscriu pentru pregătirea EN II, EN IV, EN VI, EN VIII, BAC, DEF, TIT: 

- propun un test original la disciplina pentru care s-a înregistrat candidatura, în care se specifică 

tipul evaluării/examenului/concursului, însoțit de baremul de evaluare și de notare/caietul cadrului 

didactic. Testul trebuie proiectat integral, respectând structura care se regăsește în secțiunea  Modele 

de subiecte pe site-ul subiecte.edu.ro; 

sau 

- propun un test ce cuprinde doi itemi obiectivi, doi itemi semiobiectivi și un item subiectiv, însoțit 

de baremul de evaluare și de notare. Denumirea documentului salvat cuprinde: numele și prenumele 

candidatului, tipul evaluării/examenului/concursului și numele disciplinei, urmat de 

„_Propunere_Test”: (Ex:Ionescu_Maria_BAC_Biologie_Propunere_Test; 

Kozacek_Milos_ENVIII_Limba_slovaca_materna_Propunere_Test). 

Cadrele didactice interesate își pot depune candidatura pentru una sau mai multe dintre 

evaluările, examenele și concursurile naționale pentru care CNPEE realizează procesul de 

constituire/completare a grupurilor de lucru pe discipline, situație în care propun un singur test. 
Candidații care se înscriu pentru elaborarea PREG propun un format de raport de evaluare a 

dezvoltării fizice, socioemoționale, cognitive, a limbajului și a comunicării, precum și a dezvoltării 

capacităților și atitudinilor de învățare de la finalul clasei pregătitoare. Denumirea documentului 

salvat cuprinde: numele și prenumele candidatului, urmat de „_Propunere_Raport_PREG”: (Ex: 

Ionescu_Maria_Propunere_Raport_PREG; 

Kozacek_Milos_Propunere_Raport_PREG_Limba_slovaca_materna). 

Etapa a II-a: 13 - 18 octombrie 2023 - selecția candidaților. 

Etapa a III-a: 19 și 20 octombrie 2023 - anunțarea rezultatelor selecției, individual. Sunt anunțați 

doar candidații selectați. 

Alte informații 
 Activitatea grupurilor de lucru pe discipline este supusă monitorizării de către 

responsabilii/coordonatorii de discipline. În situația în care profesorii selectați nu 

demonstrează competență și eficiență în activitatea desfășurată, aceștia pot fi înlocuiți pe 

parcursul anului școlar 2023 - 2024 cu alte cadre didactice care, în urma procedurii de 

selecție, au fost desemnate rezerve. 

 E-mail suport IT: suportit@rocnee.ro 
sursa: https://edu.ro/apel_selectie_cadre_didactice_grupuri_lucru_examene_nationale_23_24 

 

 
 

     25 septembrie – Ziua dăruirii 
 

http://www.subiecte.edu.ro/
mailto:suportit@rocnee.ro
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                                     Dăruiește din prea plinul sau din puținul tău!  

 

Din anul 2019, la 25 septembrie se sărbătoreşte "Ziua dăruirii", aprobată prin Legea nr. 355/2018. 

 

Fiecare dintre voi poate dărui un zâmbet, o îmbrățișare, o floare celor pe care îî întâlnesc în 

drumurile din această zi.... 

  
 

Asociația RENINCO-România dăruiește flori tuturor celor care trudesc pe câmpul educației!! 
    

 

 Punct de vedere RENINCO  
 

Pe site-ul Asociației RENINCO – România este postat un material de sinteză a valorilor și lecțiilor 

învățate de asociația noastră, pentru a fi distribuit celor care lucrează la legislația secundară și nu 

numai.  

 

Vă invităm la lectură și la intervenții!! 
sursa: /Punct%20de%20vedere%20RENINCO%20metodologii%20Lege%20Învățământ%20Preuniversitar%20(1).pdf 

 

 Școala ca o tortură, școala ca o plăcere. În Belgia, până la 18 ani, copilul 

trebuie să învețe să devină un cetățean, nu un geniu 

În Belgia, la 12 ani copiii încheie ciclul primar, care a durat șase ani, și trebuie să se înscrie în ciclul 

secundar, care durează și el 6 ani, până la terminarea liceului. Înscrierea este un proces destul de 

complex, dar perfect reglementat, după criterii clare și transparente, stabilite de autoritățile 

francofone și neerlandofone. Dintre aceste criterii fac parte prioritar cele sociale: copiii aflați în 

situații familiale dificile ori cei care suferă de anumite boli ori deficiențe au prioritate în alegerea 

școlii. De asemenea, se poate dovedi decisivă și distanța de acasă până la școală: copiii nu trebuie să 

facă naveta zi după zi, pe distanțe mari, ci ei trebuie să locuiască, pe cât posibil, aproape de școală.  

Spre surpriza mea, ajuns în situația de a pregăti un asemenea dosar de înscriere, printre criteriile de 

distribuire a copiilor în ciclul secundar nu se regăsește cel al notelor. Nicăieri, până la sfârșitul 

liceului, notele nu fac parte dintre criteriile de distribuire sau selectare a copiilor în anumite clase 

sau școli mai bune. Calitatea școlilor nu e dată de notele elevilor, ci de calitatea profesorilor. Mai 

mult, în niciun moment copiii nu se află în concurență unii cu ceilalți. În schimb, toți copiii sunt 

evaluați, printr-un anumit număr de teste și examene, în fiecare semestru vreme de șase ani. Adică 

fiecare copil se află într-o singură competiție, una benefică pe termen lung: aceea cu el însuși. 

https://www.reninco.ro/images/postare/Punct%20de%20vedere%20RENINCO%20metodologii%20Lege%20nvmnt%20Preuniversitar.pdf
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Toate aceste mi-au permis să înțeleg filosofia socială a școlii belgiene: până la 18 ani, copilul 

trebuie să învețe, în primul rând, să devină un cetățean. Un cetățean, nu un geniu. Din limbajul 

educațional și școlar al copilului și adolescentului lipsesc ideile individualiste de competiție și de 

concurență între colegi, lipsesc șiragurile de FB și de nota 10, rivalitățile, orgoliile și dramele 

provocate de notele mici, fiind toate înlocuite de idei ale conviețuirii precum solidaritatea, 

întrajutorarea, toleranța, diversitatea etc. 

 

Interesul suprem al școlii este să formeze cetățeni de nădejde în societate, atașați valorilor vieții în 

comun și nu rivali, nu lupi care se sfâșie între ei până la depresia lor sau până la isteria părinților lor. 

Deoarece și copilăria și adolescența sunt perioade de maximă fragilitate emoțională, dar și de 

maximă disponibilitate pentru învățare, este vital ca în această parte a vieții copiii să se dezvolte ca 

personalități armonioase, având încredere în ei înșiși, dar și în cei din jur. După ce aceste cărămizi 

sunt solid puse la temelia vieții, la ieșirea din adolescență copilul poate înfrunta orice competiție: să 

caute performanța în știință sau în artă ori să-și găsească vocația într-o meserie. Și tot la această 

vârstă el trebuie să se poată integra societatea ca adult care a interiorizat regulile după care trăiește 

comunitatea din care face parte. 

 

Dacă însă școala este spațiul în care se promovează falsa concurență între copii, concursuri, teze, 

olimpiade, examene după examene, toate aceste competiții care suprasolicită mental și emoțional 

copiii, ei vor ajunge la 18 ani să urască învățarea, să urască școala, profesorii, autoritățile, dar să 

păstreze din școală singurul lucru cu adevărat nefolositor: individualismul feroce, neîncrederea în 

ceilalți. Toate pe un fond de blazare și de fragilitate emoțională care aduce în viața adultă niște 

tineri deja obosiți și triști. 

 

 
 

Școala transmite cunoștințe, desigur, dar mai ales transmite valori ale vieții sociale. Valori care nu 

se deprind prin declarații sforăitoare, ci care sunt topite în betonul din care e construită școala, de 

care copilul se îmbibă zi de zi, în felul în care sunt organizate clasa și școala, în felul în care 
interacționează cu colegii, cu profesorii, dar și cu strada, cu trecătorii, cu polițistul, cu medicul, cu 

pompierul etc. Valori care călăuzesc viața profesorilor, încetând să mai fie ei înșiși modele ale 

egoismului și blazării și comportându-se cu elevii ca și cu niște cetățeni de încredere, beneficiind de 

drepturi și libertăți. 
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Eliminați concurența din clase, eliminați premiile I, II și III și mențiunile de la sfârșit de ani, 

eliminați examenele, olimpiadele și toate concursurile școlare inutile și puneți fiecare copil în 

competiție doar cu el însuși. Încetați să pedepsiți copiii cu note proaste, această armă albă rămasă 

periculos în mâna profesorilor răzbunători. Dați premii la sfârșit de an tuturor copiilor din clasă, 

pentru că fiecare a făcut cel puțin un lucru bun în acel an pentru care merită lăudat. Și veți vedea 

atunci că ei vor ști, dragi profesori, să vă răsplătească din plin cu încredere și respect. Nu din frică, 

ci din reciprocitate. 

 

Și abia din acel moment vom avea în sfârșit cetățeni în societate modelați de școală și nu genii 

ratate, blestemându-și în permanență soarta distrusă de profesori și de școală. 
sursa: www.republica.ro, autor Ciprian Mihali 

 
 Un arbore despre care se credea că a dispărut de aproape 200 de ani, găsit de 

oameni de știință în Brazilia 

 Foto: Rewild.org/ Fred Jordão 

 

„’Ilex Sapiiformis’, care poate atinge o înălţime de opt până la 12 metri, a fost descoperit în statul 

Pernambuco de către o expediţie care a petrecut şase zile în această regiune în căutarea sa”, a 

precizat grupul de mediu care administrează proiectul Re:wild, cofondat de starul de la Hollywood 

Leonardo DiCaprio. 

 

Cunoscută sub denumirea Ilex de Pernambuco, specia a fost recenzată pentru prima dată de ştiinţa 

occidentală prin botanistul scoţian George Gardner, în 1838. 

 

A fost singura observare confirmată până la 22 martie 2023, dată la care noua expediţie a găsit patru 

exemplare pe malul unui mic râu din oraşul Igarassu, situat la periferia capitalei statului, Recife. 

„Este incredibil că Ilex de Pernambuco a fost redescoperit într-o zonă metropolitană unde trăiesc 

aproape şase milioane de persoane”, a declarat Christina Biggs, responsabilă pentru specii pierdute 

la Re:wild. 

 

“Acest arbore este un exemplu perfect de ce este important să continui să cauţi”, a adăugat ea. 

Echipa de cercetători l-a descoperit urmărind pista micilor flori albe caracteristice speciei. 
sursa: www.edupedu.ro 

 

http://www.republica.ro/
https://adro.hit.gemius.pl/hitredir/id=nc1LyzsamD5Pfk_4RoUQrPWpnDQd.Jh3jlZaYnYKUh3.V7/stparam=ypdmdlgixe/fastid=ddwbjczkzoeoexltpusdxcjcnzmh/sarg=58B6DC91A4382D44/inner=;/extra=;/url=https%3A%2F%2Ftrack.adform.net%2FC%2F%3Fbn%3D54594721
https://adro.hit.gemius.pl/hitredir/id=nc1LyzsamD5Pfk_4RoUQrPWpnDQd.Jh3jlZaYnYKUh3.V7/stparam=ypdmdlgixe/fastid=ddwbjczkzoeoexltpusdxcjcnzmh/sarg=58B6DC91A4382D44/inner=;/extra=;/url=https%3A%2F%2Ftrack.adform.net%2FC%2F%3Fbn%3D54594721
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 1 Octombrie – Ziua internaţională a persoanelor vârstnice 

 

În februarie 1991, Organizaţia Naţiunilor Unite a consacrat ziua de 1 octombrie ca Zi 

internaţională a persoanelor în vârstă. 

 

Pe 16 decembrie 1991, Adunarea Generală a ONU a adoptat Rezoluţia 46/91 cu titlul  

“Principiile Naţiunilor Unite pentru persoanele în vârstă destinate a le permite să trăiască mai bine  

în anii câştigaţi”. Aceste principii consacră dreptul persoanelor vârstnice la hrană, condiţii de locuit 

şi îngrijire medicală, libertatea de a decide asupra vieţii personale şi profesionale, dreptul de a se 

exprima şi de a participa în activităţi sociale după pensionare, precum şi accesul la oportunităţi de 

învăţare adecvate vârstei. 

 

Varsta nu inseamna cat de batran esti, ci cat de batran te simti. 

 Gabriel García Márquez 

 

             Nimeni nu imbatraneste prin simpla acumulare a unui numar de ani. 

Devenim batrani prin parasirea idealurilor noastre. Anii pot rida pielea, dar 

renuntarea la entuziasm ne rideaza sufletul. 

Samuel Ullman 

 

A sti cum sa imbatranesti este o capodopera a intelepciunii, si unul din cele mai 

dificile capitole din marea arta de a trai. 

Henri Amiel 

 

In tinerete, zilele sunt scurte si anii lungi; la batranete, anii sunt scurti si zilele lungi. 

Nikita Ivanovici Panin 

 

Orice om isi doreste sa traiasca mult, dar nici unul nu vrea sa imbatraneasca. 

Jonathan Swift 

 

Toți pentru unul, unul pentru toți! 


